
 
Istituto d’Istruzione Superiore “Decio Celeri” Lovere (BG) 

Liceo Artistico – Classico – Scientifico – Scienze Applicate – Sportivo 
Via Nazario Sauro, 2 - 24065 Lovere (BG) – Tel. 035 983177 – C.F. 81004920161 –  

Cod.Mecc. BGIS00100R 
www.liceoceleri.it e-mail: bgis00100r@istruzione.it posta certificata:bgis00100r@pec.istruzione.it 

 

Agli Atti 
All’Albo On line 

 
Determina a contrarre n. 87 
 
Oggetto: Affidamento diretto su MEPA tramite CONVENZIONE CONSIP Reti Locali 7 – Lotto 2 ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. mediante ordine diretto 
per la fornitura di dispositivi e prestazione di servizi per la realizzazione, manutenzione e 
gestione della rete locale per un importo pari a € 22.845,27 (IVA esclusa) 
Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot.n. 
43813 dell’11 novembre 2021. 

 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-28. 
TITOLO PROGETTO: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
CUP: J69J21013670006 
CIG: Z993656095 
CIG DELLA CONVENZIONE RETI LOCALI 7 - LOTTO 2: 7743543DD2 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

http://www.liceoceleri.it/
mailto:bgis00100r@istruzione.it
mailto:bgis00100r@pec.istruzione.it




VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale» e la successiva legge di conversione n. 120/2020; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021; 

VISTO in particolare, l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare, l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento;  

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni»; 

VISTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Sirtoli risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.7/111 del 14/02/2022 del 

Consiglio d’Istituto; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 



per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO l’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot.n. 

AOODGEFID/43813 dell’11 novembre 2021; 

VISTA la partecipazione dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Decio Celeri” di Lovere, 

con candidatura n.1072416 all’Avviso pubblico di riapertura dei termini della 

procedura “a sportello” prot.n. AOODGEFID/43813 dell’11 novembre 2021 - 

FESR REACT EU – “Realizzazioni di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA la delibera n.9/110 del 16 dicembre 2021 del Consiglio d’Istituto di adesione al 

progetto; 

VISTA la nota MI prot.n. AOODGEFID/0000019 del 3/01/2022 con la quale è stata 

comunicata a questa Istituzione Scolastica l’autorizzazione all’avvio delle attività 

del progetto ed il relativo finanziamento, assunta agli atti della scuola con prot. n. 

120 del 11/01/2022; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 956 dell’11/02/2022; 

VISTA la Delibera n. 10/111 del 14/02/2022 di approvazione del decreto di assunzione in 

bilancio; 

DATO ATTO che è necessario provvedere alla realizzazione e al potenziamento 

dell’infrastruttura di rete interna dell’Istituto capace di coprire gli spazi scolastici 

per il miglioramento della qualità dei servizi didattici e amministrativi; 

RILEVATA la presenza di Convenzione Consip attiva per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire, in particolare la convenzione “Reti locali 7 – Lotto 2” aggiudicata alla 

Ditta Vodafone Italia S.p.A., con sede in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 – 10015, 

partita IVA n. 08539010010 - codice fiscale 93026890017; 

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 6666380 del 24/02/2022 espletato sulla 

piattaforma Acquisti in Rete di “Richiesta di valutazione preliminare” alla ditta 

Vodafone Italia S.p.A. aggiudicataria della Convenzione Consip Reti Locali 7 - 

Lotto 2 senza costi per l’Istituzione Scolastica; 

VISTO il verbale giacente agli atti della scuola di sopralluogo effettuato in data 

22/03/2022 a titolo gratuito da personale tecnico incaricato dalla Ditta Vodafone 

Italia S.p.A.; 

VISTO il Piano di Esecuzione Preliminare della Ditta Vodafone Italia S.p.A., giunto a 

mezzo PEC in data 01/04/2022 e assunto a prot.n. 2131 del 02/04/2022; 

PRESO ATTO del Piano di Esecuzione Definitivo, fornito da Vodafone Italia S.p.A., assunto agli 

atti prot.n. 3325 del 10/05/2022 e ritenuto lo stesso corrispondente alle esigenze 

dell’Istituto Scolastico; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto 

VISTA la documentazione della Convenzione rilasciata da Vodafone S.p.A. e in corso di 

validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 

(CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 

agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto è 

pari a € 22.845,27, IVA esclusa (€ 27.871,23, IVA inclusa) 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del Programma annuale 2022; 

 



DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Sono avviate le procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii.,  in Convenzione CONSIP Reti locali 7 - Lotto 2 mediante Ordine Diretto 

di Acquisto (O.D.A.) alla Ditta Vodafone Italia S.p.A., aggiudicataria della Convenzione Consip, per 

la realizzazione della fornitura e posa in opera di beni e servizi di manutenzione e gestione di reti 

locali nell’ambito del progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-28 come da Piano di Esecuzione Definitivo, 

assunto agli atti prot.n. 3325 del 10/05/2022, citato nelle premesse. 

 

Art.3 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il mese di settembre 2022. 

 

Art. 4 

L’importo complessivo di spesa è determinato in € 22.845,27 IVA esclusa e pari a € 27.871,23 IVA 

inclusa. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Sirtoli Dott.ssa 

Monica. 

 

Art. 6 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza e degli obblighi di pubblicità legale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Sirtoli dott.ssa Monica 

        Documento firmato digitalmente ai sensi del 
                c.d.Codice dell’Amministrazione Digitale  e normativa connessa 

 


		2022-05-11T17:50:38+0200
	MONICA SIRTOLI




